Plecarea la seminarul din Montpellier constituie o de-
tașare imensă pentru acest tânăr cu inima arzătoare și sensibilă : « A fost, este adevărat, un moment
foarte trist cel în care am părăsit Lavagnacul. Am plecat fără zgomot ; sărmana mea mamă (… ) îmi
ceruse să nu îi spun momentul plecării mele. Nu i-am spus, într-adevăr, dar, deși stăpân pe mine, mă
afl am într-o bulversare de neimaginat.» 4 (16 martie 1832)

Părintele Félicité de Lamennais

Castelul din Lavagnac

Frédéric Ozanam,
Henri Lacordaire,
Charles de Montalembert

3 - Mt 11,12

4 - P. Jean-Paul
Périer Muzet,
Anthologie
Alzonienne, Rome
2003, p. 38

Vie Impărăția Ta !